

42/669/PRZEGLĄD PRASY PALESTYŃSKIEJ /HEBRAJSKIEJ/ str.1
z dnia 20 lutego 1945 r.

Żydzi angielscy szukają kontaktu z żydostwem sowieckim. Dzienniki podają depeşe ZAT a , że na jednym z ostatnich posiedzeń delegatów gmin żydowskich W. Brytanii prof. Brodetsky zakomunikował, iż podjęte zostały poważne kroki celem zapewnienia współpracy z Żydami znajdującymi się w Rosji Sowieckiej. Nie jest to jednak rzeczą tak bardzo łatwą - jak specjalnie podkreślił to w swoim przemówieniu.

Ilu Żydów pozostało w Europie. Dzienniki zamieszczają szczegóły wywiadu, którego udzielił współpracownikowi "N. York Times" kierownik wydziału emigracyjnego Ag. Żydowskiej Dobkin. Za znaczyl on, że na podstawie wiarygodnych informacji otrzymanych z wyzwolonych krajów pozostało w Europie nie licząc Rosji i Anglii 1.200.000 Żydów. Francja, która miała przed wojną 360.000 mieszkańców żydowskich posiada obecnie połowę tej liczby. Z 900.000 Żydów rumuńskich w Transylwanii pozostała tylko 1/3. Z 3 i pół miliona Żydów polskich pozostało przy życiu około 10%, z czego 50.000 na terenach wyzwolonych przez czerwoną armię, a około 200.000 w samej Rosji. W Bułgarii pozostało 45.000 Żydów. W Grecji 20.000, w wyzwolonych Włoszech 30.000. 27.000 uchodźców żydowskich znajduje się w Szwajcarii, 13.000 w Szwecji, a około 100.000 pozostało przy życiu na Węgrzech.

Plenarne posiedzenie Waad Leumi. Wczoraj zostało otwarte w Jerozolimie posiedzenie tej instytucji, na którym rozpatrywane były zagadnienia polityczne i organizacyjne. Na wstępie przewodniczący Remes uczcił pamięć zmarłej działaczki Henrietty Szold. Ze złożonego sprawozdania wynika, że kierownictwo w ostatnich czasach prowadziło akcje w kierunku otwarcia bram Palestyny dla emigracji i samoobrony żydowskiej. W tej sprawie delegacja Waad Leumi została nawet przyjęta przez W. Komisarza, który okazał wielkie zrozumienie dla przedłożonych mu postulatów. Remes poruszył również sprawę ostatniej rezolucji Światowego Kongresu Związków Żydowskich podkreślając doniosłość jej znaczenia. Jeden z delegatów poruszył kwestię ostatnich uprowadzeń ludzi, wyrażając swoje zdziwienie, iż naczelna instytucja palestyńska dotychczas nie zajęła stanowiska w tej sprawie. Na interelacje te przewodniczący przyrzekł udzielić odpowiedzi na przyszłym posiedzeniu. Dalsze obrady tyczyły się szkolnictwa żydowskiego jak również spraw socjalnych i sanitarnych, no których uchwalono zadać od rządu przejęcia ich na koszt rządowy.

Naród żydowski a konferencja w San Francisco. Jak podaje prasa na podstawie informacji ZAT a, organizacje światowe żydostwa czynią starania zjednoczenia wszystkich odłamów żydowskich dla wspólnego wystąpienia na przyszłej konferencji w San Francisco.

Organizacja sjonistyczna w Grecji. Jak donosi prasa odbyła się w Atenach krajowa konferencja sjonistyczna, na której uchwalono wznowić działanie dawnych federacji sjonistycznych. Obrany został tymczasowy komitet, na czele którego stoi Robert Raphael. Wśród pozostałych przy życiu Żydów greckich panuje wielkie zainteresowanie Palestyną, a większość chce wyemigrować do Palestyny.

HAMASHKIF

Tragedia Żydów greckich. Dziennik przynosi depeszę Overseas z Aten, że pozostałych przy życiu 5000 Żydów jest obecnie prześladowanych i w wielu wypadkach wysiedlonych z kraju. Żydzi ci uciekli w czasie okupacji w góry, gdzie przyłączyli się do Ellasa w jego walce z Niemcami. Po powrocie do Aten okazało się, że majątki ich zrabowane zostały przez quislingów greckich. Starają się oni obecnie zatrzymać majątek żydowski i obwiniają wszystkich Żydów o sympatię dla Ellasa. Aresztowano wielu młodych Żydów, deportujących ich do Afryki w wyniku tych oskarżeń quislingów.

Jak długo pozostanie na czele Uniwersytetu? Dziennik w artykule wstępnym omawia ostatnią polityczną działalność Magnesa, która stoi w zupełnej sprzeczności z wolą i dążnościami narodu żydowskiego. Nie można pozwolić, aby człowiek o takich poglądach pozostawał na kierowniczym stanowisku duchowej instytucji żydowskiej i należy domagać się jaknajbardziej stanowczego ustąpienia jego z tego stanowiska.

Prawda czy kłamstwo. Dziennik podając sprostowanie żydowskiego komitetu antyfaszystowskiego / vide wczorajszy biuletyn/ pisze: Jednak z wiarygodnych źródeł lewicowych otrzymaliśmy informację, która twierdzi, mimo zaprzeczenia wspomnianego komitetu, iż w Kijowie był pogrom po wygnaniu z tego miasta hitlerowców. Również i wiadomość o antysemityzmie wśród partyzantów nie jest zbrodniczym oszczerstwem antysowieckim, tylko gorzką prawdą. Jaka więc informacja jest prawdziwa, zapytuje dziennik.

Alijah Chadaseha z Waad Leumi. Dziennik donosi, iż kierownictwo wspomnianej organizacji zakomunikowało, iż jej delegaci nie wezmą udziału w posiedzeniach plenum Waad Leumi, dopóki nie zostaną zrealizowane uchwały w sprawie oddania kierownictwa wydziału dla urzędzenia emigrantów, mającego powstać z inicjatywy Waad Leumi. Należy zaznaczyć, iż z powodu sprzeciwu Agencji kwestia urzędzenia takiego działu nie jest już więcej aktualna. Na wczorajszym posiedzeniu delegaci Alija Chadascha nie byli obecni.

HABOKER

Gospodarcza delegacja arabska do Londynu. W najbliższym czasie ma wyjechać z Palestyny delegacja reprezentująca arabskie izby handlowe w składzie 6 osób.

Przeciwko nowym podatkom. Ostatni komunikat rządowy o wpm zamiarze wprowadzenia nowych podatków wywołał wielki odruch w tutejszych kręgach gospodarczych. W kręgach tych przypuszczają się, że nowe te obciążenia mogą być poważną przeszkodą w dalszym rozwoju kraju. Należy zaznaczyć, iż największą ilość płatników stanowi społeczeństwo żydowskie. W związku z tym kręga gospodarcze podjęły pewną akcję mającą na celu interwencję w sferach rządowych w sprawie tych nowych podatków.

Koniec